9°. Liber societatis mercatoriae (register van vennootschappen), in quo socii qui sub certo nomine se conjunxerunt, jubentur pactum hujus societatis vel totum inscribere vel ejus epitomen, dummodo haec epitome authentica forma sit concepta aut omnibus sociis subscripta; — dum socii *anonymae societatis* teneantur, tum pactum ipsum tum regis veniam ad hanc societatem ineundam hoc libro inscribere. (art. 23, 36 et 38 Cod. Merc).

10°. Liber jurium graphei, in quo graphiarius inscribere debet singulis diebus, acta quae juri graphei subjecta sunt, expeditiones quas postulantis tradere debet, naturam uniuscujusque expeditionis, numerum paginarum, nomina partium litigantium, mentione simul addita ejus cui expeditionem tradidit <sup>1)</sup>. — Hunc librum graphiarius, quo-

---

<sup>1)</sup> Vid. art. 13 de la loi du 21 Ventôse an. VII.

tiescunque hoc petitur, exhibere debet ei officiali apud quem solvuntur pecuniae registrationis (ontvanger der registratie). Insuper autem hic liber ne graphiarii plus pecuniae petant quam secundum leges iis petere liceat <sup>1)</sup>.

11°. Liber, in quo inscribuntur res gestae ad insinuandum instrumenta de navi aedificata (bijlbrief) vel vendita <sup>2)</sup>. Dum etiam graphiarii tenentur post declarationem domini vel instrumenti exercitationis (reeder cedulle) monere, jusjurandum vel affirmationes eadem occasione requisita in art. 5 et 6 legis laudatae, exhibito instrumento navis aedificatae vel novissimae venditionis, rite praestita esse.

12°. Liber, in quo inscribuntur annota-

<sup>1)</sup> Vid. art. 5 de la loi additionnelle à celle du 21 Ventôse an VII du 22 Prairial an VII.

<sup>2)</sup> Cf. art. 7 der Wet van 14 Maart 1819, (Staatsblad N°. 12.) Over de algemeene bepalingen op het stuk der Zeebrieven en Turksche paspoorten.

tiones provocationis ad senatum supremum (beroep in cassatie) tum a damnato vel ejus advocato vel procuratore, tum a publico ministerio, in grapheo institutae a tribunali sive curia ubi iudicium latum est <sup>1)</sup>.

Graphiarius in suis libris omnia debere notare, quaecunque Ministerium publicum atque rei eorumve defensores in grapheo declarent, multi contendunt: — certe graphiario non licet iudicare utrum declaratio in grapheo deposita legitima an illegitima sit. Ejus enim officium tantum eo pertinet ut summa fide exprimat ea, quae partes litigantes ipsi declaraverint <sup>2)</sup>. Me tamen iudice, graphiarius munere suo non tenetur ut causas notet *quare* haec illave declaratio fiat, nisi in iis casibus, in quibus lex jubet causas declarationi addi posse vel debere, uti in

---

<sup>1)</sup> Art. 389 Cod. de Meth. Proc. in caus. crim.

<sup>2)</sup> de Bosch Kemper II pag. 341.

art. 89 et 120 Cod. de Meth. proc. in caus. crim. et 85 C. de M. Pr. in caus. civ.; quum vulgo is, qui declarationem faciat, secundum articulum 243 et 393 ejusdem codicis, in causis criminalibus, suae declarationis causas, si eas divulgare velit, in libello supplice debeat explicare. Vulgo autem graphiario non licet ullas provocationes accipere nisi in grapheo, quia libros in quibus illae inscribendae sunt, e grapheo abducere ei non licet <sup>1)</sup>: — quae tamen regula exceptionem patitur, si provocatio ad Senatum Supremum a publico ministerio instituta, indicanda est damnato, qui in vinculis versatur, quoniam hoc casu notatio hujus rei in carcere legi debet <sup>2)</sup>. Et quamquam non disertis verbis praescriptum est utrum decla-

---

<sup>1)</sup> Cf. Art. 63 van het Reglement op den inwendigen dienst.

<sup>2)</sup> Art. 391 C. de M. pr. in c. crim. alin. 2.

ratio condemnati atque carcere inclusi in grapheo, an in carcere debeat notari, quum verba articuli 152 *ter Griffie* sensu juridico tantum significant declarationem coram graphiario fieri oportere, tamen nisi carcer aedificio graphici inunctus sit, magis vulgari consuetudini convenire videtur, ut graphiarius se in carcerem conferat, ubi accipiat declarationem, quam ut damnatus ad grapheum deducatur atque ita cogatur, si hoc defensionis beneficio uti velit, omnes hujus per apparitores deductionis molestias subire.

Praeter libros supra a me memoratos, graphiario inunctum est, ut accurate tabellas statistices (rollen) de causis tum poenalibus tum civilibus intra certam periodum conficiant.

Breviter itaque graphiarii muneribus explicatis operae pretium est varias percurrere formulas, secundum quas antea in patria nostra agere debebat, unde statim liquet, quantum ejus munera sensim paulatimque auc-

ta sint <sup>1)</sup>, ita ut hodie graphiarii non solum ea pro lubetu partiri cum substitutis possunt <sup>2)</sup>, sed ut iis etiam, praesertim tamen graphiariis tribunalium (Arrondissements Regt-banken) propter latum ipsorum munerum campum sit permissum, in rerum poenaliu inquisitione et in interrogationibus in causis civilibus et mercatoriis, sui vicarium mittere scribam graphici, qui hanc ob causam a tribunali jurejurando obstringendus est, dummodo annum vigesimum tertium impleverit <sup>3)</sup>. Quod tamen institutum, me iudice, maxime improbandum est, quippe quod ansam praebere possit ad minuenda ea praesidia quae partibus tam agentibus quam defendentibus